— Qoh 3,17. Texte hébreu: *'et hatsaqyq we'et harasha' yshpot ha'elohym ky 'et lekol hapez we'al kol ma'aseh sham*. (Dieu jugera le juste et l'impie, car il y a un temps pour toute volonté et concernant tout fait).

— Jérôme: «Justum et impium judicabit Deus, quia tempus omni voluntati super omne factum ibi...Vidi enim et justum... non per partes Deum et per singulos judicare sed in futurum tempus reservare judicium... Hoc est enim quod ait et tempus omni... id est in judicio, quando Dominus coeperit judicare». (Dieu jugera le juste et l'impie, il ne juge pas séparément et individuellement, mais réserve son jugement pour le temps futur. Voilà pourquoi il dit: Et il y a un temps pour toute volonté. Cela se réfère au jugement quand Dieu aura commencé à juger).

— Le Targum applique le verset au jugement dernier: «Et moi j'ai dit en mon cœur: Le Seigneur jugera l'innocent et le coupable au jour du grand jugement, car un temps est préparé pour toute chose, et pour toute action commise dans ce monde on sera jugé là-bas»<sup>34</sup>.

— Qoh 3,21: *My yodea' ruah beney ha'adam ha'olah hy' lema'alah weruah habehemah hayoredet hy' lematah la'arez*. (Qui sait si le souffle des hommes monte vers le haut et si le souffle des bêtes descend en bas?).

— Jérôme: «Quis scit utrum sanctus qui hominis appellatione dignus est ascendat in coelum et utrum peccator qui jumentum vocatur descendat in terram». (Qui sait si le saint digne d'être appelé homme monte au ciel et si le pécheur appelé bétail descend dans la terre)?

<sup>33</sup> *Qoh R 3,12§1*: «Le manger et le boire mentionnés dans ce rouleau se rapportent à la Loi et aux bonnes actions». Cf *Sab 30b*. Jérôme connaît cette interprétation: «Verus enim cibus et potus qui ex verbo Dei sumitur, scientia scripturarum est». Mais il en fait une lecture christologique en appliquant la nourriture au corps du Christ: «Caro Domini verus est cibus».

<sup>34</sup> *Qoh R 3,17§1*. *Tmn* est appliqué à l'au-delà.

— Targum: «Quel est le sage qui sait si le souffle de l'âme des fils d'homme monte en haut au firmament, et si le souffle de l'âme de la bête descend en bas vers la terre<sup>35?</sup>» (Cf. Hag 12b: les âmes des justes sont conservées au septième ciel). Le Midrash Qohelet Rabbah attribue cette version à R. Jose ben Halafta (2 siècle).

— Qoh 5,17: *le'ekol welishtot welire'ot tobah bekol 'amalo sheya'amol tahat hashemesh* (Le bonheur qui convient à l'homme c'est de manger et de boire et de prendre du bon temps sous le soleil).

— Jérôme: «Haec est pars nostra ut in nostro studio et labore laetemur». (C'est notre sort de nous réjouir dans l'étude et le travail).

— Targum: «Car j'ai vu, moi, ce qui est bon pour les fils d'homme et ce qui est plus beau pour eux, faire dans ce monde: manger et boire de leur travail afin de ne pas tendre la main au trouble, à l'oppression, au vol<sup>36</sup>, proférer des paroles de la Loi<sup>37</sup>, distribuer aux pauvres des biens, en sorte qu'ils voient le bien dans toutes leurs peines qu'ils ont connues dans ce monde sous le soleil, durant le compte des jours de la vie de l'homme que le Seigneur a accordé à son sort, car telle est sa part<sup>38</sup> et il n'en a point d'autre».

— Qoh 6,9: *tob mar'eh 'eynaym mehalak naphesh*. (Mieux vaut se satisfaire par les yeux que de laisser dépérir sa personne).

— Jérôme: «Melior est aspectus oculorum super ambulatorem in anima... Melius est providere quam ambulare ut libet, id est melius est juxta sensum cuncta agere qui animae est oculus quam voluntatem cordis sequi». (Mieux vaut la vision des yeux plutôt que celui qui se promène dans l'âme... Cela signifie qu'il vaut mieux agir en tout selon le bon sens qui est les yeux de l'âme plutôt que de suivre la volonté du coeur).

— Targum: «Il est préférable pour l'homme de s'égayer de devoir faire l'aumône et voir une bonne récompense pour ses œuvres

<sup>35</sup> Jérôme distingue la foi de l'Ancien Testament et celle du Nouveau Testament. Le Christ parle de Lazare qui est près d'Abraham et du bon larron qui sera auprès de lui.

<sup>36</sup> *Sota* 12a; *Hul* 91a; *Sanh* 99a.

<sup>37</sup> *Qoh R* 5,17§1 applique le manger et le boire à la Loi.

<sup>38</sup> Jérôme commente: «Et haec est pars nostra, ut in nostro studio et labore laetemur. Quod licet bonum sit, tamen, donec Christus manifestetur vita nostra, necdum plene bonum est».

le jour du grand jugement, le jour où il va vers ce monde-là l'âme déchirée<sup>39</sup>. Cela aussi pour le pécheur est vanité et coeur brisé».

— Qoh 6,10: *mah shehayah kebar nqra' shemo wenoda' asher hu' adam* (Ce qui fut déjà on en sait le nom et l'on sait ce qu'est un homme).

— Jérôme: «Nonnulli illud in hoc loco significari putant quod omnium qui futuri sunt et hominum corpore circumdandi jam Deus vocabulum noverit; nec possit homo respondere contra artificem suum quare ita vel ita factus sit. Aperte de Salvatoris praedicatur adventu». (D'aucuns pensent qu'il est signifié dans ce passage que de tous ceux qui seront et qui revêtiront un corps d'homme Dieu connaît le nom; et que l'homme ne peut demander de compte à son créateur et lui demander pourquoi il a été fait comme ceci et comme cela. Il est évidemment question de la venue du Sauveur).

— Targum: «Ce qui fut au monde, son nom a déjà été prononcé<sup>40</sup> et a été répandu chez les fils d'homme depuis le jour où a existé Adam. Et tout est décision de la parole du Seigneur<sup>41</sup>». L'homme n'a pas d'autorité pour entreprendre un procès contre le Maître du monde qui est plus puissant que lui. Cf. ExR 40,3.

— Qoh 7,8: *Tob 'aharyt dabar mere'shyto, tob 'erek ruah mygebah ruah* (Mieux vaut la fin d'une chose que son début, mieux vaut la patience que la prétention).

Jérôme: «Hebraeus ita hunc locum cum sequenti versiculo disseruit: Melius est te finem considerare *negotii* quam principium et patientem esse quam impatientiae furore raptari». (L'hébreu a ainsi commenté ce passage en le reliant au suivant: il vaut mieux que tu considères la fin d'une affaire plutôt que son début, de même il vaut mieux que tu sois patient plutôt que de te laisser emporter par la rage de l'impatience).

— Le Targum traduit *dbr* par *ysqah*: «La fin d'une occupation est préférable à son début, car à son commencement l'homme ignore ce que sera sa fin<sup>42</sup>, cependant, la fin d'une bonne chose est

<sup>39</sup> L'interprétation de Jérôme est identique.

<sup>40</sup> Jérôme commente: «Aperte de Salvatoris praedicatur adventu, quod qui futurus est, antequam in corpore cerneretur, iam vocatum est in scripturis nomen et cognitum prophetis et sanctis Dei, quia homo sit; et juxta hoc quod homo est, non possit se conferre cum Patre».

<sup>41</sup> Mt 10,30; Lc 12,7; Hul 7b; Abot 3,6.

<sup>42</sup> Qoh R 7,8,1.

connue de l'homme qui est bon, et meilleur est devant le Seigneur l'homme qui surveille son esprit et triomphe sur ses penchants<sup>43</sup> que l'homme qui chemine avec arrogance».

— Qoh 7,16: *'al tehy tsaqyq harbeh we'al tithakam yoter* (Ne sois pas juste à l'excès et ne joue pas trop au sage).

— Jérôme: «Il y a un juste qui périt dans sa justice et un impie qui connaît la longévité dans sa malice». Jérôme cite l'exemple des Maccabées et les martyrs: «Les Maccabées ont pu donner l'impression de périr du fait de leur justice». Il cite également Mt 10,39: «Qui perd son âme à cause de moi la trouvera».

— Targum: «Car tel homme innocent périt dans sa justice en ce monde, mais son mérite lui est gardé pour le monde à venir<sup>44</sup>».

— Qoh 8,2: *'any py melek shemor* (Moi, je garde la bouche du roi: j'observe l'ordre du roi).

— Jérôme: «Os regis custodi, ego puto de illo rege nunc dici de quo David ait: Domine laetabitur rex et in alio loco: Ut Patris et Filii unum regnum significetur, scriptura commemorat: Deus iudicium tuum regi da et iustitiam tuam figlio regis. Non enim iudicat Pater quemquam, sed omne iudicium dedit Filio. Qui rex Filius Dei, Patris regis est Filius». (Garde la bouche du roi au mode impératif. Je pense, moi, qu'il s'agit de ce roi dont David dit: Seigneur dans ta force se réjouit le roi. Et dans un autre passage, afin de signaler l'unicité du royaume du Père et du Fils, l'Écriture affirme: Dieu donne ton jugement au roi et ta justice au fils du roi. Le Père ne juge en effet qui que ce soit, mais a donné tout jugement au Fils. Ce roi est fils de Dieu, il est le Fils du Dieu-roi). Le midrash *Qohelet Rabbah* donne à Dieu le titre de Roi.

— Targum: «Que ta bouche soit prudente devant le décret du Roi<sup>45</sup> pour garder ce qu'il te commande<sup>46</sup>».

<sup>43</sup> *Abot* 4,1.

<sup>44</sup> Jérôme cite ici la phrase du Christ: «Celui qui trouve sa vie la perd, et celui qui la perd pour moi, la trouve». Il cite l'exemple des Maccabées et des martyrs.

<sup>45</sup> Jérôme commente: «Ut Patris et Filii unum regnum significetur, scriptura commemorat: Deus iudicium tuum regi da et iustitiam tuam figlio regis. Non enim iudicat Pater quemquam, sed omne iudicium dedit Filio. Qui rex Filius Dei, Patris regis est Filius».

<sup>46</sup> Mt 22, 21; Mc 12,17; Lc 20,25; Rm 13,7; *J. Sanh* 3,5.

— Qoh 8,8: *'eyn 'adam shalyt beruah* (Il n'y a pas d'homme détenteur du pouvoir sur le souffle).

— Jérôme: «Non est in potestate anima nostra ne auferatur a nobis» (Nous n'avons pas pouvoir sur notre âme et nous ne pouvons pas empêcher qu'elle nous soit arrachée).

Le Midrash *Qohelet Rabbah* traduit *ruah* par âme.

— Targum: «Aucun homme ne maîtrise le souffle de l'âme pour défendre à l'âme de vie de sortir du corps de l'homme, il n'y a pas d'autorité pour un homme, le jour de la mort».

— Qoh 9,4: *ky lekeleb hay hu' tob myn ha'aryeh hamet* (Un chien vivant vaut mieux qu'un lion mort).

— Jérôme: «Aliter referebat Hebraeus versiculum istum in quo dicitur: Melior est canis vivens super leone mortuo, ita apud suos exponi: Utilibrem esse quamvis indoctum et eum qui adhuc vivat et doceat a praeceptore perfecto qui jam mortuus est. Verbi causa ut canem intelligeret unum quamlibet de pluribus praeceptorum et leonem Moysen aut alium quamlibet prophetarum». (L'hébreu interprétait autrement ce verset où il est dit: Un chien vivant vaut mieux qu'un lion mort. Voici ce qui se dit chez les siens: celui qui vivant enseigne malgré son ignorance est plus utile que le professeur parfait mais mort. Du point de vue des mots par chien il entend n'importe lequel parmi les nombreux enseignants et par lion Moïse ou n'importe lequel des prophètes).

— Targum: «Car pour l'homme qui s'attache aux paroles de la Loi pour acquérir la vie du monde à venir, il y a de l'espoir pour lui, car un chien vivant vaut mieux qu'un lion mort».

— Qoh 9,7: *Sheteh beleb tob yeneka* (Bois de bon cœur ton vin).

— Jérôme: «Ejus Ecclesiastes vox est qui in Evangelio loquitur: Qui sitit veniat ad me et bibat». (C'est une parole de l'Ecclésiaste qui dit aussi dans l'Évangile: Celui qui a soif qu'il vienne à moi et boive).

— Targum: «Salomon dit en un esprit prophétique venant de devant le Seigneur: Dans l'avenir, le Maître du monde dira à chaque juste, à la face de son âme: Va goûter dans l'allégresse le pain<sup>47</sup> qui t'est donné pour le pain que tu as donné au pauvre et au miséreux affamé, et bois de bon cœur le vin qui t'est réservé dans le jardin

---

<sup>47</sup> Jérôme propose une lecture christologique du passage: «Ejus Ecclesiastes vox est qui in evangelio loquitur: Qui sitit, veniat ad me et bibat».

d'Éden<sup>48</sup> en échange du vin que tu as versé au pauvre et au miséreux assoiffé, car ta bonne œuvre a déjà été acceptée devant le Seigneur».

— Qoh 9,14-15: 'yr qetanah we'anashym bah me'at uba' 'eleyha melek gadol wesabab 'otah (Il y avait une petite ville avec peu d'habitants. Un grand roi vint contre elle et l'assiégea).

— Jérôme: «Aliter Hebraeus ita hunc locum interpretatus est: civitas parva homo est, qui etiam apud philosophos minores mundus vocatur et viri in ea pauci, membra de quibus homo ipse contextus. Cum autem venerit adversus eam rex magnus diabolus et quaesierit locum per quem possit irrupere invenitur in ea humilis et sapiens et quieta cogitatio interioris hominis et servat urbem quae obsessa ab hostibus cingebatur. Cumque homo... non recordatur interioris hominis nec subdit se consiliis eius sed rursus sua fruitur libertate<sup>49</sup>». (L'hébreu a autrement interprété ce passage: la petite cité est l'homme qui chez les philosophes est appelé un petit monde. Et ces hommes qui l'habitent en petit nombre sont les membres dont l'homme est lui-même constitué. Mais lorsque vient contre elle ce grand roi qui est le diable et qu'il cherche un endroit par où faire irruption il trouve en elle l'humble et sage et tranquille réflexion de l'homme intérieur qui sauve la ville qui était entourée d'ennemis qui l'assiégeaient. Et lorsque l'homme a été arraché au danger... cet homme extérieur ne se souvient plus de l'homme intérieur, il ne se plie pas à ses conseils, mais revient à la jouissance de sa liberté).

— Targum: «Le corps d'un homme est semblable à une petite ville<sup>50</sup>; en elle est un petit nombre d'hommes courageux et forts, de même que les mérites dans le cœur de l'homme sont peu nombreux<sup>51</sup>. Le penchant mauvais<sup>52</sup>, qui est semblable à un roi grand et fort, entre dans le corps pour l'apprivoiser, et il entoure le cœur pour le corrompre, il s'y bâtit une place pour y demeurer, cherchant à le corrompre des chemins parfaits devant le Seigneur, pour

<sup>48</sup> Tj I Gen 27, 25; Tg Ct 8,2; Ber 34a; Sanh 99a.

<sup>49</sup> La même interprétation est connue par Olimpiodorus et par la Catena Hauniense. Voir S. LEANZA, «Sulle fonti», 180.

<sup>50</sup> Jérôme commente: «Parva civitas et viri in ea pauci, ad comparationem totius mundi Ecclesia est». Le roi qui s'insurge contre la ville est le diable.

<sup>51</sup> Les versets 14-15 sont interprétés allégoriquement en Qoh R 9,15; Qoh Zuta (p.150) et Ned 32b.

<sup>52</sup> J. HADOT, *Penchant mauvais et volonté libre dans la Sagesse de Ben Sira*, Bruxelles 1970. Cf. Tj I Gen 2,7.

l'attraper dans les immenses trappes de la géhenne, pour le prendre aux embûches sept fois à cause de son péché».

*QohR* 9,15,8 et *Nedarim* 32 répètent cette tradition. Jérôme voit dans le roi le symbole du diable. La tradition rabbinique identifie l'inclination au mal avec le diable.

— *Qoh* 10,4: *'ym ruah hamoshel ta'aleh 'aleyka mekomeka 'al tanah* (Si l'humeur du roi se monte contre toi, ne quitte pas ta place).

— Jérôme: «Si titillaverit mentem tuam diabolus et te ad libidinem concitaverit ne sequaris cogitationem pessimam et blandientem voluptatem, sed sta fortis et rigidus et frigore castitatis flammam voluptatis extingue». (Si le diable vient titiller ton esprit et te pousser à la débauche ne cède pas à d'horribles pensées et au plaisir attirant, mais reste fort et inflexible. Éteins la flamme du plaisir par le froid de la chasteté).

— Targum: «Si l'esprit du penchant mauvais te maîtrise et se renforce pour te dominer, ne quitte pas la bonne place où tu t'approchais, car les paroles ont été créées comme remèdes pour le monde<sup>53</sup>, pour que soient pardonnés et oubliés les grands péchés devant le Seigneur».

— *Qoh* 10,19: *lyshehoq 'osym lehem weyayin ysmah hayym* (Pour se mettre en joie on organise des festins. Et le vin réjouit la vie).

— Jérôme: «Omnis itaque vir sanctus qui, ut Christus praecepit, magister Ecclesiae est in risu et in laetitia panem facit et vini pocula ministrat in gaudio». (C'est pourquoi tout saint homme qui professe au sein de l'Église en conformité avec l'enseignement du Christ fait le pain dans le rire et la liesse et sert des coupes dans la joie).

— Targum: «Pour se réjouir les justes font du pain pour nourrir les pauvres affamés et le vin qu'ils versent aux assoiffés sera leur joie dans le monde à venir<sup>54</sup>, et l'argent du rachat témoignera de leur mérite dans le monde à venir à la face de tous».

— *Qoh* 10,20: *ky 'oph hashamaym yolyk 'et haqol* (Les oiseaux du ciel porteront ta voix).

<sup>53</sup> *Qid* 30b.

<sup>54</sup> Jérôme propose une lecture christologique du verset: «Omnis itaque vir sanctus qui, ut Christus praecepit, magister Ecclesiae est, in risu et in laetitia panem facit et vini pocula ministrat in gaudio».

— Jérôme: «Sed melius est sic audire praeceptum ut sciamus nobis esse mandatum non solum contra Christum temere nihil loquendum, verum etiam in arcanis cordis quamvis variis tribulationibus coartemur nihil blasphemum nihil impium sentiendum sit... quia angeli qui terram circumeunt... ad instar avium nostra verba et cogitationes ad coelum perferant». (Car les anges qui circulent partout sur la terre et sont les agents de l'Esprit comme le feraient les oiseaux portent au ciel nos paroles et nos pensées).